ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ HƢƠNG HỮU Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 590/UBND

V/v tăng cường công tác phòng

chống Sốt xuất huyết Dengue

       Hương Hữu, ngày 02 tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQVN xã, các đoàn thể cấp xã;

- Trường tiểu học và trường mầm non Hương Hữu;

- Bí thư chi bộ, trưởng thôn.

Thực hiện Công văn số 627/UBND-YT ngày 25/4/2024 của UBND huyện

Nam Đông về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết.

Để chủ động, tích cực phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, phát huy vai

trò của địa phương các ban, ngành, đoàn thể, trong công tác phòng, chống dịch

bệnh. Ủy ban nhân dân xã có ý kiến như sau: Dự báo trong thời gian tới, tình

hình sốt xuất huyết tiếp tục diễn biến phức tạp, điều kiện thời tiết thuận lợi

cho muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết phát triển và sự giao lưu đi lại của

người dân tăng cao. Để chủ động, tích cực phòng, chống dịch bệnh sốt xuất

huyết, phát huy vai trò của các ban, ngành, đoàn thể, địa phương trong công

tác phòng, chống dịch bệnh. Thực hiện Công văn số 1213/SYT-NVY ngày

23/4/2024 của Sở Y tế về tăng cường công tác phòng, chống và điều trị bệnh Sốt

xuất huyết Dengue (SXHD), Ủy ban nhân dân xã đề nghị:

 1. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu cần thực hiện tốt nhiệm vụ cụ thể và huy

động các ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội phối hợp với trạm y tế triển khai

mạnh mẽ các hoạt động vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, bọ gậy, có thể lồng

ghép lồng ghép vào các hoạt động “Ngày Chủ nhật xanh” trên địa bàn từ nay

đến Tết Nguyên đán, nhằm duy trì chỉ số BI < 10. Nhấn mạnh nội dung phòng,

chống dịch, đặc biệt là Sốt xuất huyết Dengue (SXHD) trong Hội nghị Tổng kết

công tác y tế năm 2024 và triển khai Kế hoạch hoạt động năm 2025.

2. Trường tiểu học và trường mầm non Hương Hữu: Phối hợp với trạm Y

tế tổ chức các hoạt động phòng, chống bệnh sốt xuất huyết. Huy động lực lượng

giáo viên, học sinh tham gia các hoạt động diệt lăng quăng, diệt muỗi tại nhà

trường, gia đình và cộng đồng. Xem đây là một trong những nội dung sinh hoạt

ngoại khóa của học sinh.

3. Trạm Y tế: Triển khai giám sát chặt chẽ việc xử lý triệt để ổ dịch

SXHD tại địa phương. Tổ chức phun hóa chất 100% hộ gia đình thuộc khu vực

ổ dịch theo quy định. Đảm bảo phun hóa chất đúng kỹ thuật, có đánh giá chỉ số

véc tơ trước và sau phun để có chỉ định phun cụ thể. Xác định các khu vực nguy

cơ để tổ chức phun hóa chất chủ động.

- Tổ chức tốt công tác phân tuyến, thu dung, điều trị bệnh nhân theo quy

định. Tập huấn và tập huấn lại cho cán bộ y tế Hướng dẫn số 1523/HD-SYT

ngày 16/9/2015 của Sở Y tế về việc hướng dẫn thực hiện Quy trình Giám sát, xử

2

lý dịch SXHD tỉnh Thừa Thiên Huế; Công văn số 2682/SYT-NVY ngày

20/7/2022 của Sở Y tế về việc phân tuyến quản lý điều trị người bệnh SXHD;

Quyết định số 3705/QĐ-BYT ngày 22/8/2019 của Bộ Y tế.

- Tăng cường kiểm tra hoạt động phòng, chống SXHD tại các trường học

và thôn: kiểm tra tình hình vệ sinh môi trường và vét bọ gậy; hoạt động của

mạng lưới y tế trong giám sát chỉ số bọ gậy và chỉ số muỗi; giám sát phát hiện

ca bệnh sốt xuất huyết và công tác xử lý dịch theo quy định; sự vào cuộc của hệ

thống chính trị trong phòng, chống dịch SXHD…

4. Văn phòng UBND xã: Tích cực tham mưu UBND xã, Ban Chỉ đạo

phòng, chống dịch xã triển khai đồng bộ nhiều biện pháp chủ động phòng,

chống dịch bệnh hiệu quả.

5. Văn hóa - Thông tin xã: Phối hợp với trạm Y tế tăng cường truyền

thông trên các phương tiện thông tin đại chúng các biện pháp phòng, chống bệnh

SXHD, khuyến cáo người dân hiểu và chủ động thực hiện các nội dung sau:

Tổ chức vệ sinh môi trường, thau vét bọ gậy, lật úp các dụng cụ chứa nước

không sử dụng, thu gom các vật phế thải, ngủ màn để tránh muỗi đốt. Khi phát

hiện có các dấu hiệu sốt cao, nhức đầu, xuất huyết cần đến các cơ sở y tế gần nhất

để kịp thời khám, điều trị phòng các biến chứng và diễn biến nặng của bệnh sốt

xuất huyết, không tự điều trị tại nhà. Bệnh sốt xuất huyết lây lan rất nhanh trong

cộng đồng, nguy cơ tử vong, nếu không được phát hiện và xử lý kịp thời.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQVN xã, các đoàn thể cấp xã và các ban, ngành

liên quan liên tục truyền thông các biện pháp phòng, chống dịch SXH và tăng

cường giám sát, phản ánh tình trạng vệ sinh môi trường, muỗi vằn và bọ gậy

thông qua sử dụng tính năng Phản ánh hiện trường trên ứng dụng Đô thị thông

minh (Hue-S) nhằm tạo hiệu ứng đồng thuận hành động phòng, chống dịch SXH

hiện nay.

Nhận được Công văn này yêu cầu các ngành nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (để b/c);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tà Rƣơng Lƣơng

3

		2024-05-02T08:31:00+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Hương Hữu<huonghuu.namdong@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!